
 

 

 

  
  

 

1 

 

2263.1-14/86848/2024, ΦΕΚ-6750/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2263.1-14/86848/2024, ΦΕΚ-6750/Β/10.12.2024 

Καθιέρωση νέου τύπου Βιβλίου Έρματος υπόχρεων Πλοίων. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 46 του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/173, Α' 216). 

β) Της παρ. 8 του άρθρου δέκατου και της παρ. 2 του άρθρου δέκατου τρίτου του ν. 

4470/2017 «Κύρωση της Διεθνούς Σύμβασης για τον Έλεγχο και Διαχείριση του Έρματος 

και των Ιζημάτων που προέρχονται από τα Πλοία, 2004 και άλλες διατάξεις» (Α' 65) (εφεξής 

Σύμβαση). 

γ) Του ν. 3922/2011 «Σύσταση Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής 

και άλλες διατάξεις» (Α' 35). 

δ) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 114). 

ε) Της περ. β) της παρ. 4 του άρθρου 25 του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 26). 

στ) Του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (A' 151). 

ζ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2.Την υπό στοιχεία MEPC.369(80) απόφαση της Επιτροπής Προστασίας Θαλασσίου 

Περιβάλλοντος του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού, που υιοθετήθηκε την 7ή Ιουλίου 

2023, «Τροποποιήσεις στη Διεθνή Σύμβαση για τον Έλεγχο και τη Διαχείριση του Έρματος 

και των Ιζημάτων που προέρχονται από τα πλοία, 2004 - Τροποποιήσεις στο προσάρτημα ΙΙ 

(Υπόδειγμα του βιβλίου έρματος)». 

3.Την ανάγκη έκδοσης και εφοδιασμού των υπόχρεων πλοίων με Βιβλίο Έρματος σύμφωνα 

με τον τύπο που καθορίζεται στο Προσάρτημα ΙΙ του Παραρτήματος της Σύμβασης, 

4.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, όπως προκύπτει από το υπ' αρ. 2811.8/80985/2024/11.11.2024 

εισηγητικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, αποφασίζει: 

Άρθρο Πρώτο 

Τύπος νέου Βιβλίου Έρματος 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2263.1-14/86848/2024, ΦΕΚ-6750/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.Καθορίζεται νέος τύπος Βιβλίου Έρματος (εφεξής Βιβλίο) σύμφωνα με το παράρτημα που 

επισυνάπτεται το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

2.Το Βιβλίο εκδίδεται σε ενιαίο έντυπο διαστάσεων 0,29x0,21 μέτρων (A4) και αποτελείται 

από 100 σελίδες. Το εξώφυλλο του είναι πλαστικοποιημένο και μονόχρωμο αντίστοιχο του 

Βιβλίου Πετρελαίου (Μέρος Ι ή Μέρος ΙΙ) αλλά διαφορετικού χρώματος και καταχωρούνται 

σε αυτό κατά σειρά: 

α) τα στοιχεία πλοίου και η θεώρηση της Λιμενικής Αρχής (σελίδα 1), 

β) κενή σελίδα (σελίδα 2), 

γ) Ένα διάγραμμα το οποίο προσδιορίζει τις δεξαμενές έρματος του πλοίου, το οποίο 

αντιστοιχεί στο Σχέδιο Διαχείρισης Έρματος, συμπεριλαμβανομένης οποιασδήποτε 

πολλαπλών χρήσεων δεξαμενής, χώρου ή διαμερίσματος που έχει σχεδιαστεί για να επιτρέπει 

τη μεταφορά έρματος, το οποίο είναι αναπόσπαστο και πρέπει να αποτελεί μέρος αυτού του 

Βιβλίου έρματος (σελίδα 3),  

δ) κενή σελίδα (σελίδα 4), η παρούσα απόφαση χωρίς το παράρτημα αυτής (σελίδες 5 και 6),  

ε) οδηγίες (σελίδες 7-13), 

στ) κενή σελίδα (σελίδα 14), σελίδα με τίτλο «ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΕΡΜΑΤΟΣ» (σελίδα 15),  

ζ) κενή σελίδα (σελίδα 16) και σελίδες από πίνακα εγγραφών Βιβλίου Έρματος (σελίδες 17-

100)». 

3.Με το Βιβλίο εφοδιάζεται κάθε υπόχρεο ελληνικής σημαίας πλοίο και κάθε μόνιμη και 

πλωτή εξέδρα που απασχολείται στην εξερεύνηση και εκμετάλλευση του πυθμένα της 

θάλασσας, σύμφωνα με τις διατάξεις της Διεθνούς Σύμβασης για τον έλεγχο και την 

διαχείριση έρματος και ιζημάτων που προέρχονται από πλοία. 

4.Στο Βιβλίο καταχωρείται κάθε εργασία σχετιζόμενη με το έρμα, συμπεριλαμβανομένης της 

απόρριψης, επεξεργασίας ή διάθεσης έρματος του πλοίου. 

5.Οι εγγραφές συντάσσονται στη γλώσσα εργασίας του πλοίου. Αν η γλώσσα αυτή δεν είναι 

η Αγγλική, Γαλλική ή Ισπανική, οι εγγραφές πρέπει να περιέχουν μετάφραση σε μία από 

αυτές τις γλώσσες. 

6.Το Βιβλίο Έρματος είναι διατιμημένο έντυπο του ΝΑΤ που εκτυπώνεται με μέριμνα και 

δαπάνες του. 

7.Μέχρι εκατό (100) αντίτυπα διατίθενται αδιατίμητα, κατόπιν αίτησης της Διεύθυνσης 

Προστασίας Θαλασσίου Περιβάλλοντος του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 

Ακτοφυλακής για χρήση των Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής. 

Άρθρο Δεύτερο  

Έναρξη ισχύος 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2263.1-14/86848/2024, ΦΕΚ-6750/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει την 1η Φεβρουαρίου 2025, ημερομηνία θέσης σε 

εφαρμογή των τροποποιήσεων της Διεθνούς Σύμβασης για τον Έλεγχο και τη Διαχείριση του 

Έρματος και των Ιζημάτων που προέρχονται από τα Πλοία, 2004, οι οποίες περιλαμβάνονται 

στην υπό στοιχεία MEPC.369(80) απόφαση, καταργούμενης της υπ'αρ. 2263.1-

14/51491/2017 (Β' 2434) υπουργικής απόφασης. 

 

ΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΤΟ ΤΕΛΟΣ ΤΟΥ ΕΓΓΡΑΦΟΥ 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 3 Δεκεμβρίου 2024 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2263.1-14/86848/2024, ΦΕΚ-6750/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

5 

 

2263.1-14/86848/2024, ΦΕΚ-6750/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

6 

 

2263.1-14/86848/2024, ΦΕΚ-6750/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

7 

 

2263.1-14/86848/2024, ΦΕΚ-6750/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

8 

 

2263.1-14/86848/2024, ΦΕΚ-6750/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

9 

 

2263.1-14/86848/2024, ΦΕΚ-6750/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

10 

 

2263.1-14/86848/2024, ΦΕΚ-6750/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

11 

 

2263.1-14/86848/2024, ΦΕΚ-6750/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 



 

 

 

  
  

 

12 

 

2263.1-14/86848/2024, ΦΕΚ-6750/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

13 

 

2263.1-14/86848/2024, ΦΕΚ-6750/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

14 

 

2263.1-14/86848/2024, ΦΕΚ-6750/Β/10.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 


